
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 243 :: Quinta, 30 de Dezembro de 2021 :: Página 1 de 2

P
ág

in
a 

1 
de

 2

SUMÁRIO

Descrição Página

DISPENSA DE LICITAÇÃO 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 154/2021 1

EXTRATO DO CONTRATO N.º 330/2021 1

ESTADO DO MARANHÃO. MUNICÍPIO DE TUNTUM - MARANHÃO, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001-14. PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Prefeito
Municipal de Tuntum (MA), no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou
dela conhecimento tiverem que decidiu RATIFICAR a dispensa de licitação, nos termos seguintes: 1. Processo de
Dispensa de Licitação nº 043/2021. 2. Contrato nº 332/2021. 3. Base Legal: Lei nº 8.666/93. 4. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de equipamentos e materiais permanentes para atenção especializada em saúde no município de
Tuntum/MA, conforme proposta nº 10476.850000/1200-03 do Ministério da Saúde. 5. Contratada: R. O. CARVALHO DO
NASCIMENTO - OTIMA DISTRIBUIDORA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 05.577.401/0001-22. 6. Vigência: 12 (doze)
meses. 7. Valor do Contrato: R$ 17.582,72 (dezessete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos). 8.
Dotação orçamentária: 10.122.0002.2024.0000 e 4.4.90.52.00. Tuntum - Maranhão, 30 de dezembro de 2021.
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA - Prefeito Municipal.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 154/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº
06.138.911/0001-66 e o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº
10.476.850/0001-14. CONTRATADA: HOSPEDARIA TUNTUM EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
20.266.173/0001-63. Pregão Presencial n° 078/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. 1. DO OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato
firmado entre as partes, no dia 18/05/2021, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea b, e no parágrafo primeiro do
mesmo artigo, da Lei nº 8.666/1993, alterando-se, assim, a CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO. 2. DO VALOR: O aditamento contratual perfaz o total de R$ 62.497,25 (sessenta e dois mil, quatrocentos e
noventa e sete reais e vinte e cinco centavos). 2.2. O valor do Contrato n.º 154/2021 que totalizava em R$ 249.989,00
(duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e nove reais), passa a ter o valor de R$ 312.486,25 (trezentos e
doze mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.122.0002.2024.0000, 10.122.0002.2023.0000 e 3.3.90.39.00. 4. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e inalteradas
todas as demais cláusulas e condições do contrato. Tuntum (MA), 30 de dezembro de 2021. FERNANDO PORTELA
TELES PESSOA - PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO CONTRATO N.º 330/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66. CONTRATADA: M DE
JESUS BARROS SILVA E SILVA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 01.183.723/0001-36. Base legal: Lei nº
10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Pregão Eletrônico n° 006/2021. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos para criação de subestações para poços artesianos, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
PRAZO: 12 (doze) meses. Valor: R$ 1.542.956,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e dois mil e novecentos e cinquenta

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0af1724e88a84d60fb0eab381aa7d4927c82083e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Tuntum - MA :: Diário Oficial - Edição 243 :: Quinta, 30 de Dezembro de 2021 :: Página 2 de 2

P
ág

in
a 

2 
de

 2

e seis reais). Dotação Orçamentária: 17.511.0016.1006.0000 e 4.4.90.52.00. Tuntum (MA), 17 de dezembro de 2021.
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA - Prefeito Municipal.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0af1724e88a84d60fb0eab381aa7d4927c82083e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 154/2021
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 330/2021

